МИНОБРНАУКИ  РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное  учреждение

высшего   образования

«Казанский  национальный  исследовательский  технологический  университет»

(ФГБОУ ВО «КНИТУ»)

ПРОТОКОЛ

09.06.2020                                                                                                                            №  2

г. Казань

заседания жюри творческого конкурса для  школьников  «Вперед в прошлое – 2020»

Председатель – Овсиенко Л.В.

Секретарь – Князев А.В.

Присутствовали: Азанова А.А., Арсланова Э.С., Ахметвалеева Э.Т., Вильданова А.И.,

Гайнутдинов Р.Ф., Галяветдинов Н.Р., Герке Л.Н., Гильфанов М.Ф., Зиятдинова Д.Р.,

Залялютдинова Г.Р.,Коршунова О.Н.,  Крыницкая А.Ю., Крякунова Е.В., Миннебаева Р.Г.,

Муртазина С.А., Овсиенко Л.В., Петухова Е.В., Рязапова Л.З., Салимгареев М.В.,

Семенова Е.Ю., Слепнева Е.В.,  Фаткуллина Р.Р., Хайруллин А.Г., Хайруллина Э.Р.,

Халилова А.Ф., Хамматов Ш.С.,  Хамматова Э.А., Хамматова В.В., Хисамиева Л.Г.,

Хуснутдинова Р.Г.

Повестка дня:

1. Об определении победителей и лауреатов в номинациях творческого конкурса

«Вперед – в прошлое –  2020».

Выступление руководителей экспертных групп номинаций конкурса.

      2.   Об определении кандидатур победителей творческого конкурса «Вперед – в

            прошлое - 2020»  для направления сведений о победителях конкурсного

            мероприятия  для выявления и поддержки одаренных и талантливых детей и

            молодежи в Республике Татарстан

Выступление руководителей экспертных групп номинаций конкурса.

1. СЛУШАЛИ:

Руководителей экспертных групп номинаций – об определении победителей в

номинациях творческого конкурса «Вперед – в прошлое –  2020» по двум этапам конкурса

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Присудить места в номинации «Но то был добрый  дым – дым очаг» следующим

участникам:

в младшей возрастной  группе:
1 место – –

2 место – Филимонову  Арслану Алексеевичу, ученику 3 класса ООО  Монтессори- школа

«Золотые бусины»

3 место – Габдрахманову  Аделю  Алмазовичу, ученику 4 класса  МБОУ «Гимназия № 13  с

татарским языком  обучения» Ново-Савиновского района г.Казани;

в  средней  возрастной  группе:
1 место – Ашрапову  Данилю, ученику 6 класса  МБОУ «Нурминская  СОШ»  Балтасинского

муниципального района РТ;

2 место – Макарычеву  Андрею  Константиновичу, ученику 5 класса МБОУ «Школа № 57»

Кировского района г. Казани;

3 место – Команде «Хранители»: Герасимову Артёму Андреевичу ученику 5 класса МБОУ

«СОШ № 132» Ново-Савиновского р-на г. Казани и  Шкляевой Марии Михайловне,

ученице 6 класса МБОУ «Лицей № 5» Вахитовского района г.Казани;

Айрапетян  Жасмин Ашотовне, ученице 7 класса  МБОУ «Политехнический лицей №

182» Кировского района  г.Казани;

в старшей  возрастной  группе:
1 место – –

2 место – Команде «Наш дружный 8 класс»: Ризвановой  Диляре  Ильгамовне, Гариповой

Гулии  Радиковне, Габделхаковой  Руфии  Рушановне, Валиевой  Расиме  Расиловне,

ученицам 8 класса МБОУ «Янгуловская СОШ им. Героя Советского Союза Г.Г.

Гарифуллина» Балтасинского муниципального района РТ;

3 место – Фазылзянову  Адилю  Айратовичу, ученику 10 класса МБОУ «Нурминская  СОШ»

Балтасинского муниципального района РТ;

1.2. Присудить места в номинации «Народные  игры  для  детей  и  взрослых» следующим

участникам:

в младшей возрастной  группе:
1 место – Ишкуловой  Ренате Робертовне, Рябову Марку  Юрьевичу, Харисовой  Ангелине

Руслановне и  Шаеховой  Зарине  Радиковне, ученикам 3 класса МБОУ «Гимназия №

26» г.Набережные Челны РТ;

2 место – Команде «Веселые девчата»:Фахрутдиновой   Самире  Рустамовне, Габдрахмановой

Эвелине Ринатовне, Муллагалиевой  Фирузе Айратовне, Насибуллиной  Алине

Ленаровне, Павловой  Элине  Артуровне и  Разиной  Анастасии  Максимовне,

ученицам 4 класса  МБОУ «СОШ № 169» Советского района г.Казани;

3 место – Хусаеновой  Зарине  Гаязовне, ученице 3 класса  МБОУ «Нурминская  СОШ»

Балтасинского муниципального района РТ;

Куницкому  Егору Денисовичу, ученику 1 класса  МБОУ «СОШ № 5 с УИОП»

Бугульминского муниципального района РТ;

в старшей  возрастной  группе:
1 место – Бугрову Павлу  Алексеевичу, студенту 2 курса факультета СПО  ФГБОУ ВО

«КНИТУ»;

1.3. Присудить места в номинации «Сказочное  превращение» следующим участникам:

в младшей возрастной  группе:
1 место – Савельевой   Кристине  Сергеевне, ученице 2 класса  МБОУ «СОШ № 2»

Нижнекамского муниципального района РТ;

Кривошеиной  Дарье  Андреевне, ученице 2 класса  МАОУ «Лицей № 121 им. Героя

Советского Союза С.А. Ахтямова»  Советского района г.Казани (ЦО № 178);

2 место – Сафиной  Диляре  Айнуровне, ученице 3 класса  МБОУ «Нурминская  СОШ»

Балтасинского муниципального района РТ;

Исмагиловой   Альфие  Ильнуровне, ученице 3 класса МБОУ «Гимназия № 26»

г.Набережные Челны РТ;

Морозовой   Элине  Юрьевне, ученице 3 класса МБОУ «СОШ  № 170 с УИОП» Ново-

Савиновского района г. Казани;

3 место – Низамиевой   Ильзие  Айратовне, ученице 3 класса  МБОУ «Чутаевская начальная

школа-детский сад» Балтасинского муниципального района РТ;

Грибанову  Владимиру  Сергеевичу, ученику 1 класса МБОУ «ООШ № 17»

Зеленодольского  муниципального района РТ;

в средней  возрастной  группе:
1 место – Минмуллиной   Аделе  Рашитовне, ученице 8 класса  объединения  «Театр моды и

дизайна «Стиль Времени»» МБУ ДО «ГДДТ им. А.Алиша» г.Казани

2 место – Команде «Росток»: Гаврилову  Михаилу  Вячеславовичу, Ермуллиной  Марине

Николаевне, Лапиной  Анастасии Дмитриевне  и  Яргунову  Дмитрию  Николаевичу,

ученикам 5 класса  МБОУ «Среднекамышлинская СОШ» Нурлатского

муниципального района РТ;

Команде «Девчонки на все руки»: Колгановой  Марии  Валерьевне и Гордеевой

Юлии  Владиславовне, ученицам 8 класса МБОУ «СОШ № 137» Кировского района

г.Казани;

3 место – Ганиевой  Айсылу  Аязовне, ученице 5 класса  МАОУ «СОШ № 38» г.Набережные

Челны РТ;

в старшей  возрастной  группе:

1 место – Ямуковой  Регине Игоревне, ученице 9 класса МБОУ «Новотимошкинская ООШ»

Аксубаевского муниципального района РТ;

Газимовой   Дарине  Маратовне, ученице 9 класса объединения  «Театр моды и

дизайна «Стиль Времени»» МБУ ДО «ГДДТ им. А.Алиша» г.Казани;

2 место – Рожко  Арине  Михайловне, ученице 10 класса объединения  «Театр моды и дизайна

«Стиль Времени»» МБУ ДО «ГДДТ им. А.Алиша» г.Казани;

3 место – Овечкиной  Жасмин Викторовне, ученице 9 класса МБОУ «Гимназия № 13 с

татарским языком обучения» Ново-Савиновского района г. Казани;

Колчиной  Елизавете  Евгеньевне, ученице 11 класса  МБОУ «Школа № 34»

Московского района г.Казани

1.4. Присудить места и звание лауреатов в номинации «В гости  к  бабушке  с  дедушкой»

подноминация «Блюда  национальной  кухни  народов  Татарстана»  следующим

участникам:

в младшей возрастной  группе:
1 место – Мустафаевой  Сариме  Ильтиматовне, ученице 2 класса МБОУ «Нурминская  СОШ»

Балтасинского муниципального района РТ;

2 место – Гараевой  Алине  Ильгизовне, ученице 4 класса  МАОУ «Гимназия № 57»

г.Набережные Челны РТ;

Гараевой   Диане  Ильгизовне, ученице 1 класса МАОУ «Гимназия № 57»

г.Набережные Челны РТ;

3 место – Лысову  Валерию  Николаевичу, ученику 1 класса  МБОУ СОШ № 3 с УИОП

Бугульминского муниципального района РТ;

Фазылзяновой  Алисе  Айдаровне, ученице 2 класса  МБОУ «Нурминская  СОШ»

Балтасинского муниципального района РТ;

Сабирову   Руслану  Ленаровичу, ученику 4 класса  МБОУ «СОШ № 12» НМР РТ

Лауреат– Магсумовой  Эльнизе  Ильшатовне, ученице 3 класса МБОУ «Большеатнинская

СОШ» Атнинского  муниципального района РТ;

Федорову  Илье  Антоновичу, ученику  2 класса  МБОУ «Гимназия № 7»

Бугульминского муниципального района РТ;

Никоноровой  Елизавете  Алексеевне, ученице 4 класса МБОУ «Красновидовская

ООШ» Камско-Устьинского муниципального района РТ;

Киляковой   Валерии  Евгеньевне, ученице 4 класса  МАОУ «СОШ № 165 с УИАЯ»

Ново-Савиновского района г.Казани;

в средней  возрастной  группе:
1 место – Кириллиной   Ангелине  Федоровне, ученице 5 класса МБОУ «Староильдеряковская

СОШ» Аксубаевского муниципального района РТ;

2 место – Коноваловой  Изольде  Сергеевне, ученице 7 класса  МБОУ «Гришкинская  ООШ» и

МБОУ ДО «Дом детства и творчества» Мамадышского муниципального района РТ;

3 место – Хасановой  Азалии  Рамилевне, ученице 7 класса  МБОУ «Школа № 34» Московского

района г.Казани

1.5. Присудить места в номинации «В гости  к  бабушке  с  дедушкой» подноминация

«Рукоделие и ремесло»  следующим участникам:

в младшей возрастной  группе:
1 место – Смирновой  Варваре Никитичне, ученице 1 класса  МБОУ СОШ № 5 Бугульминского

муниципального района РТ;

Хазиевой  Диляре  Рамилевне, ученице 4 класса МБОУ «Нурминская  СОШ»

Балтасинского муниципального района РТ;

Зиновьеву  Кириллу  Александровичу, Шигаповой  Сабине  Маратовне, ученикам 4

класса МБУ ДО «Дом детского творчества» и МБОУ  «СОШ № 8 г. Лениногорска»

МО «Лениногорский муниципальный район РТ»;

Салаховой  Сюмбель  Ленаровне, ученице 3 класса МБОУ «Гимназия № 26»

г.Набережные Челны РТ;

Миндубаевой  Эльвине  Рамилевне, ученице 4 класса МБОУ «СОШ № 12»

Нижнекамского муниципального района РТ;

Мартыновой  Елизавете, ученице 1 класса  МБОУ «СОШ № 22 с УИОП – ЦО»

Советского района г.Казани;

2 место – Харрасовой  Гузель  Айратовне, ученице 4 класса  МБОУ «Нижнеметескинская СОШ

им. Д.Г. Хакимова» Арского муниципального района РТ;

Даулетшиной  Галиме  Хамисовне, ученице 2 класса МБОУ «Нурминская  СОШ»

Балтасинского муниципального района РТ;

Команде «Юные гении»: Клементьеву Матвею Анатольевичу, Клементьевой Варваре

Владимировне, ученице 2 класса МБОУ «Малобугульминская  СОШ»

Бугульминского муниципального района РТ;

Маликовой Лейсан  Ришатовне, ученице 4 класса  МБУ ДО «Дом детского

творчества» и МБОУ  «СОШ № 8 г. Лениногорска» МО «Лениногорский

муниципальный район РТ»;

Абдуллиной  Ильсине  Ленаровне, ученице 1 класса  МБОУ «Лицей им. В.В.

Карпова» Зеленодольского муниципального района РТ;

3 место – Закировой  Алие  Шамилевне, ученице МБОУ «Нурминская  СОШ»  Балтасинского

муниципального района РТ;

 Крайновой  Елизавете  Юрьевне, ученице 4 класса МБОУ СОШ № 3 с УИОП

Бугульминского муниципального района РТ;

Маслаковой  Варваре  Алексеевне, ученице 2 класса МБОУ «Гимназия № 7»

Бугульминского муниципального района РТ;

 Халиковой  Самире  Рустамовне, ученице 2 класса МБОУ  «СОШ № 144 с УИОП»

Советского района г.Казани;

в средней  возрастной  группе:
1 место – Хасаншину  Мустафе Рамилевичу, ученику 6 класса МБОУ «СОШ № 60»

Авиастроительного района г.Казани;

2 место – Команде «Умелые девчонки»: Александровой  Дарье  Васильевне, Гиниятуллиной

Камилле  Даниловне, ученицам 7 класса  МБОУ «ООШ № 6»  Чистопольского

муниципального района РТ;

Шарафутдиновой  Диане Артемовне, ученице 7 класса  МБОУ «Балтасинская

гимназия» Балтасинского муниципального района РТ;

3 место – Трушковой  Арине  Алексеевне, ученице 7 класса  МБОУ «Школа № 57» Кировского

района г.Казани;

Михеевой  Полине  Игоревне, ученице 8 класса МБОУ «Гимназия № 102 им. М.С.

Устиновой» Московского района г. Казани;

Шарифуллиной  Аделине  Ленаровне, ученице 7 класса МБОУ «СОШ № 12»

Нижнекамского муниципального района РТ;

За сохранение

семейных традиций –

Хайбуллину  Адилю  Сириновну, ученицу 8 класса ГБОУ «Васильевская

кадетская школа-интернат им. Героя Советского Союза Н.Волостнова»

Зеленодольского муниципального района РТ

За сохранение

традиций народной

вышивки –

Макарычевой   Ксении  Константиновне, ученице 7 класса  МБОУ

«Школа № 57» Кировского района г.Казани;

в  старшей  возрастной  группе:
1 место – Пипляевой  Раде  Алексеевне, ученице 9 класса  МБОУ «ООШ № 6»  Чистопольского

муниципального района РТ;

2 место – Шамиеву  Фанису  Марсовичу, ученику 9 класса МБОО «Лицей № 2 г. Буинска РТ»

1.6. Присудить места и звание лауреатов в номинации «Мое  открытие» подноминация

«История» следующим участникам:

в младшей возрастной  группе:
1 место – Мухутдинову Салиху  Тагировичу, ученику 3 класса  МАОУ «Лицей № 121 им.

Героя Советского Союза С.А. Ахтямова»  Советского района г.Казани (ЦО № 178)

2 место – Команде « Нур»: Галимуллину  Нуршату  Ильдаровичу и  Мардановой  Дине

Марселевне, ученикам 4 класса МБОУ «Чутаевская  начальная школа-детский сад»

Балтасинского муниципального района РТ;

Давлетову  Тагиру  Ринатовичу, ученику 4 класса  МБОУ «Джалильская  СОШ № 1

с УИОП» Сармановского муниципального района РТ;

Исхаковой   Ильсие  Ильгизовне, ученице 2 класса  МБОУ «Гимназия № 3»

Чистопольского муниципального района РТ;

Команде «Патриоты»: Чечеткиной   Виктории  Владимировне и  Соколову  Антону

Антоновичу, ученикам 3 класса  МБОУ «Гимназия № 26» г. Набережные  Челны

РТ;

3 место – Мустафиной  Мадине Фидаилевне, ученице 4 класса МБОУ «Балтасинская

гимназия»  Балтасинского муниципального района РТ;

Ванину  Кириллу  Витальевичу, ученику 3 класса  МБОУ «СОШ № 47» Советского

района г.Казани;

Мурзиной  Анастасии  Алексеевне, ученице 3 класса  МБОУ «Школа № 57»

Кировского района г.Казани

Штукиной  Мирославе, ученице 2 класса  МБОУ «Лицей № 2 им. ак. К.А. Валиева

города Мамадыш»;

Гафурову   Ниязу   Ленаровичу, ученику 3 класса  МБОУ «СОШ № 127»

Приволжского района г. Казани;

За самое творческое

приложение–

Шакировой  Элине  Ильгизовне, ученице 3 класса МБОУ «СОШ № 6»

Бугульминского муниципального района РТ;

в средней  возрастной  группе:
1 место – Команде «Мирас»: Гилязиевой   Гузели  Хайсаровне, Байрамовой Зарине  Ниязовне,

Гибадуллину Руслану  Ильнаровичу, Шамсутдиновой  Иделии  Тагировне и

Набиуллиной  Адиле  Ренатовне, ученикам 8 класса МБОУ «Нижнеметескинская

СОШ им. Д.Г. Хакимова» Арского муниципального района РТ;

2 место – Кронберг  Еве  Сергеевне, ученице 5 класса  МБОУ «Гимназия № 1» Чистопольского

муниципального района РТ;

3 место – Глухову  Александру  Алексеевичу, ученику 7 класса МБОУ «Красноборская  СОШ»

Агрызского муниципального района РТ;

Гавриловой  Диане  Ивановне, ученице 6 класса МБОУ «Среднекамышлинская

СОШ» Нурлатского муниципального района РТ;

в  старшей  возрастной  группе:
1 место – Галиевой   Илюзе  Ильдаровне, ученице 9 класса МБОУ «Балтасинская гимназия»

Балтасинского муниципального района РТ;

2 место – Команде «Жэуhэр- драгоценный  камень»: Шакировой   Карине  Фаритовне,

Искаковой   Яне  Николаевне и  Ефимовой  Алине  Владимировне, ученицам 9 класса

МБОУ «СОШ № 12» НМР РТ;

Гайнуллиной  Динаре  Нафисовне, ученице 10 класса  МБОУ «СОШ № 19 с УИОП»

г. Набережные  Челны РТ;

Беловой  Александре  Юрьевне, ученице 9 класса МБОУ «Алексеевская  СОШ № 1»

Алексеевского  муниципального района РТ;

3 место – Ибрагимовой   Аделе  Ильдаровне, ученице 9 класса МБОУ «Степноозерская ООШ»

Нурлатского муниципального района РТ;

Беляковой А.Е. , ученице 11 класса МБОУ «Теньковская  СОШ» Камско-Устьинского

муниципального района РТ;

1.7. Присудить места в номинации «Мое  открытие» подноминация «Видео» следующим

участникам:

Индивидуальные проекты

в младшей  возрастной  группе:
1 место – Мингалеевой   Зарине  Айдаровне, ученице 3 класса  МБОУ «Лицей № 9 им. А.С.

Пушкина Зеленодольского муниципального района РТ»;

2 место – Демьяновой   Екатерине  Андриановне, ученице 4 класса  МБОУ «СОШ № 6»

Лениногорского муниципального р-на РТ;

Марданову  Раилю  Раушановичу, ученику 1 класса МБОУ «Нурминская  СОШ»

Балтасинского муниципального района РТ;

3 место – Абдуллину  Нурисламу  Рустамовичу, ученику 3 класса МБОУ «Терсинская  СОШ»

Агрызского муниципального района РТ;

Якушину  Илье  Романовичу, ученику 1 класса МБОУ «СОШ № 24 с УИОП» г.

Набережные  Челны РТ;

в средней  возрастной  группе:
1 место – Мингазетдинову   Рушату  Ильшатовичу, ученику 6 класса МБОУ «Михайловская

СОШ» Муслюмовского муниципального района РТ;

2 место – Набиуллиной  Адиле  Ренатовне, ученице 8 класса МБОУ «Нижнеметескинская СОШ

им. Д.Г. Хакимова» Арского муниципального района РТ;

3 место – Файзехановой   Ясмине  Ильдаровне, ученице 8 класса МБОУ «Лицей № 35»

Нижнекамского муниципального района РТ;

в старшей  возрастной  группе:
1 место – Петренко  Александру  Евгеньевичу, ученику 10 класса МБОУ «Школа № 34»

Московского района г.Казани;

Командные  проекты:

в младшей  возрастной  группе:
1 место – Команде «Школа  телевидения Арины Ларионовой»: Якушину  Илье, Чуйковой

Марии, Рашитовой   Аделине, ученикам  «Школы  телевидения Арины Ларионовой»

г. Набережные  Челны РТ;

2 место – Команде «Светлячки»: Устимову  Александру  Сергеевичу, Шогиной  Софье

Денисовне, ученикам 4 класса МБОУ «Билярская  СОШ» Алексеевского

муниципального района РТ;

3 место – Команде «Наследники Татарстана»: Борходоеву  Константину  Александровичу,

Малышевой   Ирине  Сергеевне, ученикам 4 класса  МБОУ «СОШ № 3 с УИОП»

Бугульминского муниципального района РТ;

в средней  возрастной  группе:
1 место – Команде «Нижнекамская киношкола»: Горбунову  Амиру, Гришину Илье, Назирову

Шукурулло, ученикам 7 класса  МБОУ «Красноключинская СОШ» Нижнекамского

муниципального района РТ;

2 место – Команде «Васильки»: Захватовой  Виктории  Артемовне, Сигачевой  Ульяне

Павловне, Цховребадзе  Варваре  Павловне,  Зиганшиной  Арине  Раисовне, ученицам

6 класса  ГБОУ «Васильевская кадетская школа-интернат им. Героя Советского

Союза Н. Волостнова»;

3 место – Команде «Нижнекамская киношкола»: Нурхаметовой   Алсине, Хузахановой  Зухре,

ученицам 8 класса  МБУ ДО «Дворец  творчества детей и молодежи им. И.Х.

Садыкова» и МБОУ «СОШ № 2» Нижнекамского муниципального района РТ;

Шайлиной   Ангелине  Робертовне, Абалаковойа  Татьяне  Игоревне, Шиновниковой

Яне  Евгеньевне, Жилиной  Маргарите  Сергеевне, Зиянгирову Айдару  Рамилевичу,

Бобровой  Ксении  Николаевне, ученикам 5 класса  МБОУ «ООШ № 12»   и МБОУ

ДО «Центр детского технического творчества» Бугульминского муниципального

района РТ;

1.8. Присудить места в номинации «Мое  открытие» подноминация «Поэзия» следующим

участникам:

в младшей возрастной  группе:
1 место – Абзаловой   Эльвине  Рамилевне, ученице 4 класса МБОУ «Джалильская  СОШ № 1 с

УИОП» Сармановского муниципального района РТ;

2 место – Рюмочкину  Эмилю  Петровичу, ученику 2 класса МБОУ «Школа № 144» Советского

района г.Казани;

3 место – Мазитову  Данияру  Ильнаровичу,  ученику  1 класса МБОУ «Чутаевская  начальная

школа-детский сад» Балтасинского муниципального района РТ;

Тазетдиновой   Карине  Игоревне,  ученице 2 класса МБОУ «Джалильская  СОШ № 1

с УИОП» Сармановского муниципального района РТ;

в средней  возрастной  группе:
1 место – Ивановой   Ангелине  Сергеевне, ученице 8 класса МБОО «Лицей № 2 г. Буинска

РТ»;

Ляпиной   Камиле  Наилевне, ученице 5 класса  МБОУ «Гимназия № 12 с татарским

языком обучения им. Ф.Г. Аитовой» Московского района г. Казани;